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En fredsbevarende indsats i Kosovo bør også 
medføre, at FN er med til at opretholde reli- 
gionsfriheden for de enkelte etniske grupperin- 
ger og dermed, at FN skal træffe de nødvendige 
foranstaltninger for at opfylde dette mål. 

Svar (7/12 99) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Multietnicitet og fredelig sameksistens mellem 
de forskellige befolkningsgrupper er et af de 
grundlæggende principper for den internatio- 
nale indsats i Kosovo. Udgangspunktet for en 
fredelig sameksistens er meget vanskeligt efter 
mange års undertrykkelse og den netop afslut- 
tede væbnede konflikt. Den internationale ind- 
sats arbejder på at skabe de nødvendige forud- 
sætninger for den fredelige sameksistens, her- 
under respekt for de etniske gruppers rettighe- 
der og friheder. UNMIK og KFOR yder en stor 
indsats for at beskytte de etniske mindretal i 
Kosovo gennem aktiv patruljering og fysisk til- 
stedeværelse, herunder også ved de ortodokse 
kirker og klostre. Fra dansk side støtter man ak- 
tivt den internationale tilstedeværelse i Kosovo, 
bl.a. ved at udsende personel til UNMIK, her- 
under politistyrken, UNIP, og KFOR. 

Spm. nr. S 609 

Til miljø- og energiministeren 3 / 1 1  99) af: 
Søren Kolstrup (EL): 
»Er det i overensstemmelse med planlovens in- 
tentioner og krav om særlige begrundelser for at 
overskride de her angivne butiksstørrelser at 
anvende »befolkningstæthed og sammenhæn- 
gende bystruktur« som begrundelse for generelt 
at tillade overskridelser i hele hovedstadsområ- 
det?« 

Begrundelse 

De 5 hovedstadsenheder, kommunerne Køben- 
havn og Frederiksberg samt amterne Køben- 
havn, Roskilde og Frederiksborg har i fælles- 
skab (de 5 tekniske direktører) fremlagt forslag 
om, at det samlede butiksareal i hovedstaden 
frem til år 2013 kan udvides med 700.000 m2 
svarende til 25 pet. mere butiksareal. Endvidere 

har man i dette fælles grundlag anført, at enhe- 
derne ønsker, »at der også i den forestående 
planlægning - begrundet i befolkningstæthed 
og sammenhængende bystruktur - bliver mu- 
lighed for at fastlægge butiksstørrelser i Finger- 
byområdet, som er større end planlovens anbe- 
falede maksimale størrelser på 3.000 m2 brutto- 
areal for dagligvarebutikker og 1.000 m2 brutto- 
areal for udvalgsvarebutikker«. 

På denne baggrund har man i det fælles 
grundlag, (som alene er en aftale mellem de 
5 tekniske direktører), aftalt, at der med særlig 
planlægningsmæssig begrundelse kunne plan- 
lægges butikker over planlovens maksimale bu- 
tiksstørrelser i de såkaldte regionale butikscen- 
tre. 

I det forslag til kommuneplanstillæg, som 
Københavns Borgerrepræsentation på sit møde 
den 18. november 1999 netop har vedtaget at 
sende i høring, er alene angivet denne begrun- 
delse for at overskride planlovens butiksstørrel- 
ser i stort set alle bykvarterer i Københavns 
Kommune. Med spørgsmålet ønskes belyst, om 
dette er tilstrækkelig begrundelse i forhold til 
den nye planlovs bestemmelser. 

Svar (7/12 99) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Det fremgår af begrundelsen for spørgsmålet, at 
der tænkes på overskridelse af lovens hovedlin- 
je om, at der ikke kan planlægges for dagligva- 
rebutikker over 3.000 m2 bruttoetageareal og 
udvalgsvarebutikker over 1.000 m bruttoetage- 
areal. 

Nej, »befolkningstæthed og sammenhængen- 
de bystruktur« er i sig selv ikke en særlig plan- 
lægningsmæssig begrundelse efter planloven, 
der kan bruges til at tillade butiksstørrelser, der 
overstiger 3.000 m2 bruttoetageareal for daglig- 
varebutikker og 1.000 m 2 bruttoetageareal for 
udvalgsvarebutikker i visse kategorier af bycen- 
tre. 

Også hovedstadsområdets sammenhængen- 
de bystruktur består af en lang række centre af 
forskellig størrelse og med forskellige funktio- 
ner. 

Vurderer regionplanmyndigheden, at det 
trods lovens hovedlinje er relevant at planlægge 
for butikker på mere end de 3.000 m2 og 1.000 
m2, skal regionplanen indeholde en særlig plan- 
lægningsmæssig begrundelse, der påviser, at 
det i det konkrete tilfælde i et konkret område 


